
DCM
ANO II - Edição Nº 045

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 31 de março de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

BOLETIM DA SECRETARIA DE SAÚDE SOBRE O COMBATE
AO COVID-19 NO MUNICÍPIO DE MANGARATIBA

N° 11 / 2020 - 30 de março de 2020



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 061 DE 31 DE MARÇO DE 
2020..

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PATRÍCIA DA COSTA 
ARAÚJO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Helder Rangel de Araújo, com data 
retroativa a 01 de março  de 2020, conforme Pro-
cesso nº 213/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 062 DE 31 DE MARÇO DE 2020..

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). IAGO DE SOUZA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045

Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de março  de 2020, conforme Proces-
so nº 247/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 063 DE 31 DE MARÇO DE 2020..

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTOEM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MILENE VIEIRA DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de março  de 2020, conforme Proces-
so nº 248/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 064 DE 31 DE MARÇO DE 2020..

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SÉRGIO GONÇALVES 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), 
do Sr. Vereador Carlos Alberto Ferreira Graçano, 
com data retroativa a 01 de março de 2020, confor-
me Processo nº 237/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 065 DE 31 DE MARÇO DE 2020..

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045

MENTAR IV”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARLOS QUEIROZ 
DA SILVA MOURA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, sím-
bolo (CAP – III), do Sr. Vereador Carlos Alberto 
Ferreira Graçano, com data retroativa a 01 de mar-
ço de 2020, conforme Processo nº 238/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 066 DE 31 DE MARÇO DE 2020.

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDI-
CO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DANIELA DIAS DA 
SILVA RODRIGUES, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo 
(CC – E), com data retroativa a 01 de março de 
2020, conforme Processo nº 240/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 067 DE 31 DE MARÇO DE 2020.

“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMEN-
TO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA 
PRESIDÊNCIA”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CÉLIO PEDRO AN-
TÔNIO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC – E3), 
com data retroativa a 01 de março de 2020, confor-
me Processo nº 241/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
31 de Março de 2020 - Ano II - Nº 045

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


